PREFEITURA DO MUNICíPIO DE ITAPECERICA DA SERRA
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO N9 3829, DE 13 DE MARçO DE 2025

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDIToS
ADICIONAIS SUPLEMENTARES, AUTORIZADA PELA

LEI N9 3.146, DE 17 DE DEZEMBRO DE2024.

O PREFEITO DO MUNICíPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, EStAdO dE SãO PAUIO, NO USO

das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1e Ficam abertos ao Orçamento corrente, com fundamento na autorização
contida no inciso lV do art. 7e da LEI Ne 3.146, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024, em favor dos Órgãos
05.20.00, 06.22.00,10.21.00, LO.22.OO,10.23.00, l2.2O.OO e 21.2!.00, os créditos suplementares no
valor de RS 592.936,36 (quinhentos e noventa e dois mil, novecentos e trinta e seis reais e trinta e
seis centavos), conforme programação constante do Anexo ldeste Decreto.

Art. 2e Os Créditos abertos por este Decreto serão cobertos com recursos
proven ientes de:

l- anulação parcial das dotaçôes (art. 43, § 1e, lll, Lei na 432O, de 1964) no valor de
RS 592.936,36 (quinhentos e noventa e dois mil, novecentos e trinta e seis reais e trinta e seis

centavos), constantes do Anexo ll deste Decreto.

Art.3e Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

Itapecerica da Serra, 13 de março de 2025

DR. RAMO ES RSINI

refe

eon\e-ru[dr#,áürdl
S{cretárla lntefna

SecretariâWgricipal de Finanças

I

PREFEITURA DO MUNICíPIO DE ITAPECERICA DA SERRA
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO N9 3829, DE73I03/2025 CRÉDITO SUPLEMENTAR

Págin a 1

ANEXO I

PROGRAMA DE TRABALHO: (SUPLEMENTAÇÃO)

cRÉDITo SUPLEMENTAR

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

ORGAO: 05.00

UNIOADE:05.20

SECRETARA MUNICIPAL DE ESPORTE E I.AZER

SECREÍARIA E OEPENDENCIAS

ECON,
GRUPO

DESP-

MOO.
OE Ê

ESPECTFTCAÇAO
RI

27

27 812

3@
30@ 2652

3

3

g)

01

OESPORÍO E LÁZEA

oEsPoRÍo coMUNfrÁRo
OE§ENVOLVIMENTO ESPORTIVO. LÁZER E AEM.ESTAR

AUXILIO Â ATLETÂS

OESPESA CORRENTE

OUTR S OESPESAS CORRET'ITES

ÁPLrcAçôEs DTRETAS

ÍESOURO 4 $O.00

ORGAO:

UNIDAOE

06.00

06.22

SECRET,MUN.OESENV.SOCIAL E REL.TRABATHO

FUMAS

FUNCIONAL
ECON,

GRUPO

OESP-
OE E

ESPECTFTCAÇÁO
R!

G
@244

{@1

§1.25§6
3

3

01

asstsÍENcta socrÂt
asstsrÊNcta coMUNlrÁRlA

ASSISTENCIA SOCIÁL E REIÂCOES OO TRÂ&qLHO

AÍENDIMENTO A FAMITIÀS EM VUTNÊRÂAILIDAOE SOCTAL

DESPÊSACORRENTE

OUTRAS OESPESAS CORRENÍES

ÁPLrcaçôEs orRETAs

ÍESOURO 26 325 @

ORGÃO: 10.00

UNIDAOE: 10.21

SECREÍARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL
ECON.

GRUPO

OE§P.

MO0
DE E

ESPECIFICAÇAO
R5

12

12§1
Nl
m1m41

3

90

01

EOUCAÇÃO

ENSINO ÊUNOÂI/IENÍAL

EXCELENCIA E EQUIOADE EM EOUCÂCÀO

FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNOAIi!ENTAI

DESPESACORREMÍE

OUTRAS OESPESAS CORRENTES

aPUcAçôEs orRETÂS

TESOURO 4A 57T ú
2g)12245

3

90

01

ESTÂGlAAloS

OESPESACORRENTE

OUTRÀS OESPESAS CORRÉNIES

APLtcAÇóES olREÍas
ÍESOURO 232 2U 40

2ú12534
3

3

90

01

REGIUE OE ÂDIANTÂMENTO

DESPÊSACORRENTE

OUTRÂS OESPESAS CORREI{TES

APLtcAçôEs DtRErÀs

TESOURO 4 m.@

?

f

90

3

3

Wu

PREFEITURA DO MUNICíPIO DE ITAPECERÍCA DA SERRA
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO N9 3829, DE 73/03/2025 CRÉDITO SUPLEMENTAR

Págin a 2

ORGAO:

UNIOADE:

10.00

10.22

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDI,rcACAO

DEPARTAMENTO DE EDUCACAO INFANTIL

FUNCIONÂL
ECON,

GRUPO

OESP.

MOD.
OE E

ESPECTFTCAÇÃo

12

12 365

m1
2@12285

3

3

90

EDUCAçÀO

EDUCÂÇÂO INFANTIL

EXCEI-ENCIÂE EOUIDÂDE EM EDUCACAO

ESÍÀGrÁRrOS

OESPESACORRENTE

OUTRAS OESPESAS CORRENTES

APLICAçÔES DIRETÀS

ÍESOURO 215664,80

ORGAO:

t,NIDADE

'10.00

'10.23

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

DEPARTAMENTO DE EDUCACAO ESPECIAL

FUNCIONAL GRUPO

DESP,

MOD
DC E

ESPECIFICAçÁO
RS

12

12 §7
a1
Nt 22E5

3

3

90

EDUCÂçÀO

EDUCÀÇÃO ESPECIAL

EXCELENCIAE EOUIOADE EM EOUCÂCAO

ESTÂGIARIOS

DESPESA CORREI{TE

OUTR,AS DESPESAS CORRENTES

APTrcAçÔES DIREÍÂS

TESOURO 3317920

2@1253/

3

3

01

REGIME DE ÂDIÂNTA'{ENTO

OESPE$qCORRENTE

OUTRAS DESPÊSAS CORRENTES

APLICAçÔES OIRETÂS

IESOURO 8@0m

ORGÃO: 12.00

UNIDADE:12.20

SECRETARIA MUNIC.DE ASSU

SECRETARIA E DEPENOENCIAS

ECON.
GRUPO

DESP,

MOO.
D€

FONT
E

ESPECTFTCAÇAO
R'

G
@ 172

7@1

7t$12245

3

3

90

01

ESSENCIÁ1, ÀJUSTtçA

ADMINISTRAÇÃO GERÁL

ADMII{ISTRÂCÂO FINÂI{CEIRA E GESTAO ADMINISTRATIVÂ

ESÍAGIARIOS

DESPESA CORRENTE

OUTRÂS DESPESÂS CORREI{TES

APLICAçÔES OIRETAS

ÍESOURO

?

01

01

90

PREFEITURA DO MUNICíPIO DE ITAPECERICA DA SERRA
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO N9 3829, DE 73/03/2025 CRÉDITO SUPLEMENTAR

Página 3

592.936,36

v

ORGÂO: 21.00

t NIDADÊ: 21.2'l

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA

COMANOO DA GUARDA MUNICIPAL

CAÍ,
ÊcoN.

GRUPO

DESP,
OE E R'

6
6181

@4
Em4 r 087

90

01

SEGUFIÂNçAPÚBLICA

POLICIAMEllTO

ITAPECERICA MAIS SEGURÂ

AOUISICAO DE EOUIPAi'ENTOS E INSTALACOES

DESPESACAPlrAL

INVESÍIMENTOS

ÂPucÂÇôEs o|REÍAS

TESOURO 3 238 35

9A EMENOAS PARLAMEN'TARES INDIVIDUAIS EXERCICIOS 4 963 07

:§

-II
Total Anexo I

t

DECRETO NS 3829, DE13/03/2025 CRÉDITO SUPLEMENTAR

Página 4

ANEXO II

PROGRÁMA DE TRABALHO: (ANUI..AÇÃO)

CRÉOITO SUPLEMENTAR

RECURSOS DE TOOAS AS FONTES

ORGAO:

UNIDADÊ

0s.00

05.20

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E I-ÁZER

SECRETARIA E DEPENOENCIAS

FUNCIONÁL
ECON,

GRUPO

OESP.

MOO.
oÊ

FONÍ
Ê

ESPECTFTCAÇAO

RJ

2l
?7 912

3@
303 21@

3

3

90

01

DESPORTO E I.ÁZER

OESPORTO COMUNIÍÁRIO

OESENVOLVIMEMIO ESPORTIVO TAZER E 8EM{STAR

FUNCIONAMENTO OE NUCLEOS OE ESPORTES

OESPE§q CORRENÍE

OUTRÀS OE§PESAS CORRENTES

APLICAÇÔES OIRETAS

IESOURO 4960@

ORGÁO: 06,00 SECRET.I,IUNJESENV.SOCIAL E REL

UNIDAOE:06.22 FUI\,AS

TRABALHO

ECON,
GRUPO

DESP.

MOD.
D€ E

ÉSPECIFICAçAO
R'

ú
08 241

@1
!@121§

3

90

01

ASSTSTÉNCtASOCtÂL

ASSTSTÊNClAÀ PESSOA rOO§q

ASSIS-rENCIA SOCIAL E REIACOES OO TRÂA,qLHO

ÂÍENOIMENÍO Á PESSOA IDO§A

OESPE§q CORRENTE

OUTRÂS OESPESAS CORRENTE§

APLICAçÔES OIRETA§

TESOURO 26 325 @

ORGAO: 10.00

UNIOAOE:10.22

SECRETARIA MUNICIPALDÉE NEÀ -
DEPARTAMENTO DE EDUCACAO INFANTIL

ÉcoN.
DESP.

OE E
ESPECIFICAçAO

RI

12

12.365

@1
2At 2(E0

3

3

90

01

EDUCAçÃO

EOUCAçÃO INFÂI{ÍIL

EXCELENCIÂE EOUIDADE ÊM EOUCACAO

FUNCIONÂMENÍO DA PRE.ÉSCOLÂ

DESPESACORRÊNTE

OUTRAS OESPESAS CORRENTES

APLICAçÔES DIRETÀS

IESOURO 4e 577 g)

2@t 2051

3

3

90

01

FUNCIOMMÉNÍO DAS CRECHES

OESPE$ÀCORRENÍE

OUÍRÂS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇóE§ DIRETAS

TESOURO 47335120

a

?
PREFEITURA DO MUNICíPIO DE ITAPECERICA DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

w

PREFEITURA DO MUNICíPIO DE ITAPECERICA DA SERRA
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO N9 3829, DE 13/0312025 CRÉDITO SUPLEMENTAR

ORGAO:

UNIOADE

10.00

10.24

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

DEPARTAMENTO DE ALIMENTACAO ESCOLAR

FIJNCIONÁL câT.
ECON,

DESP,

MOO.
OE E

ESPÉCIFICAÇAO
RI

12

1212
fr1
2@1 âr7

3

3

s
01

EDUCAÇÀO

aDM[{rsrMçÁoGEF L

EXCELENCIA E EQUIDAOE EM EDUCÂCÂO

IÁAI{LTTENCAO OOS SERVICOS ÁDMINISTRÀTIVOS

DESPESÂ CORRENTE

OUTRÂS DESPESAS CORRENTES

APLICAçÔES OIRETAS

TESOURO '19 747.20

ORGÃO:

UNIDADE

12.00

12.20

SECRETARIA MUNIC,DE ASSUNTOS JURIDICOS

SECRETARIA E DEPENDENCIÂS

FUNCIONAL cÂT,
ÉcoN.

GRUPO

DESP,

MOO.
OE

F<NT
E

ESPECTFTCAÇÁO
RT

@

0312
7@1

7@1.2279

3

3

s
01

ESSENCIAL À JUSTI9A

ÁDMINISÍRAÇÁO GERAL

ADIIilINISÍRACÂO FII{ÂNCEIRA E GESTAO ÂDMINISÍRÂTIVA

MÂNUTENCAO OOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS

OESPESA CORREiIÍE

OUTRAS OESPESÂS CORRENIES

APLEAqÓES DIREIAS

ÍESOURO 1177454

ORGÃO:

UNIDADE

21.00

21.21

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURÁNCA PUBLICA

COMANDO DA GUARDA MUNICIPAL

FUNCIONAT PROGRAMÀT]CA
ECON,

GRUPO

OESP,

MOO
OE

FOMI
É

ESPECTFTCAÇÃO

6
61a1

@4
w42â7

3

3

s
01

SEGURÂNÇA PÚ B[ICÂ

POTICIAMENÍO

NAPECERICA MÀIS SEGURA

MANUTENCAO OA GUAROA MUNICIPAL

OESPESACORRENTE

OUTRÂS DESPÉSAS CORRENTES

aPUCÂçoES OTRETAS

TESOURO 3 234 35

$ EMENOÀS PAR!^MENTARES INDIVIDUAIS . EXERCiCIOS 4 963 07

Págin a 5

592.936,36

v
Total Anexo ll